Qui igitur animo grato et pio sunt, simul sentiunt, et memoriam semper conservant instar terræ bonæ satæ, floescentes in studio virtutum.

Qui vero mentem habent magna gravitate consuetudinis peccatorum obrutam et oppletam, aut anticipatione aliarum contra Deum fictarum cogitationum, quales Manichæus deprompsit, et quales apud alios reperiuntur ; pulsatur quidem eorum mens, sed repellunt sensum exemplorum et utilitatem.

Atque hæc quidem adjecta sint generatim de providentia Dei universorum. Erat autem nobis quæstio de omnibus feris ; demonstratumque est rationibus ex natura ductis neque malas esse, nec ex ullo malo principio profectas, utiles vero esse hominibus ad incutiendum metum. Si enim quæ in mundo facta sunt, suavia essent et hilaritatis plena, nihilque omnino esset, quod vel sensim perterrefaceret ; grave et durum visum esset hominibus instrui ad non timendum.

Habent autem hæc etiam varietatis ornatum et decorem cum terrore mistum. Præter hæc etiam continuo sunt alia animalia, quæ nec idonea sunt ad alendum homines, neque possunt præbere eis vestitum ; neque rursus ferina sunt et sæva, sed solum varietatem mundi complent ; manifestumque est omnia animalia mansueta, et non mansueta, et quæ sunt interjecta, unius creatione et voluntate permanere, nec a se ipsis vicissim interire, variis modis excellenter munita : alia enim prædita sunt invicto robore, alia vero infirmiora velocitate naturali se tuentur ; alia aliter armata sunt : et quæ videntur armis carere, alia quædam forma munitionis tuta sunt : aut enim naturam volucrum sortita sunt, aut sub terra latent. Sic fabricator mundi ornatum confecit varietate ; et redigens ad æqualitatem quæ sunt diversa, omnibus distribuit tuitionem sui, ut nullum genus horum imbecillitate naturæ proditum pereat. Ad commutationes temporum induuntur tegumentis suapte natura ortis, et pilis densis ac duris coriis, quæ hieme et in æstu ad propulsandum incommodum idonea sunt, et quæ faciunt ut facilius recubent et quiescant, ut videatur suapte vi et natura supposita cis stragulis : ac partim quidem parum fecunda sunt :

aut tanquam difficilia ad capiendum, aut tanquam A
diuturnæ vitæ; alia vero quæ facile capiuntur, α
et ad utendum quotidie tradita sunt, fecunditate
sua durant et servantur.

CAP. XXV. Nullæ herbæ lethiferæ.

Alimenta vero aliud animal alia habet, atque om-
nibus abunde apposita sunt; ita ut nulla herba ex
his etiam quæ mortiferæ videntur esse, natura sit
mortifera: quod enim alteri generi nocet, alteri
prodest. Salutare autem et pestiferum simul natura
quomodo hoc esse potest? differentia autem his
utentium varietatem quæ in his inest, requirit, ut
in animantibus ratione carentibus vestigium quod-
dam appareat rationis, legis scilicet ejus qui ea
creavit. Nihil enim horum ignorat, quod sibi co-
gnatum est, neque propter naturam ferinam et ra-
tionis expertem, quod pestiferum sibi est tanquam
arrium ad nutriendum adhibet: quin potius unum-
quodque, quod sibi commodum est, appetit et pro-
sequitur. Si enim omnis herba et radix omnibus
esset accommodata et congruens, minus patferet,
quod lex Creatoris etiam in animantibus ratione ca-
rentibus viget et dominatur.

At vero esse hoc quibusdam nocens, aliis au-
tem id ipsum salutare, clarius sapientiam Dei in
omnibus prædicat; qua factum est, ut esset in ani-
mantibus ratione carentibus vis quædam naturæ
qua ea quæ apposita sunt, discerneret. Quæ si
naturaliter in singulis non inesset, merito ac recte
ea quæ nocent, accusarentur tanquam a nequitia
edita et orta.

Sin vero in animalibus naturalis quædam vis
discernendi, judicium præoccupavit, et unumquod-
que sibi conveniens eligit; omnis videlicet herba,
et radix utilis est, etsi non omnibus: varia autem
sunt varie apposita.

CAP. XXVI. Contra ferrum et ignem mentitur Manes

Hoc igitur modo Manichæi qui omnia criminari
studuit, refellenda et evertenda est accusatio her-
licarum pestilentium. Sic enim et contra ferrum et
contra ignem mentitur, faciens in his contra quam
vult. Qui enim accusat materiam, quam esse inaniter
fingit, rursus apparet tanquam defensor et patro-
nus ejus, eis succensens tanquam malis qui mate-
riam consumunt: ferrum autem et ignis seminata
sunt in terra ab ipso mundi Auctore; inventa vero
sunt ratione ab homine, id Deo concedente. Sine
his autem penitus manca esset vita hominum.

Etenim si judicavit Manichæus nocentia esse,
quia consumunt et interimunt corpora ferro et igni
objecta, quanto magis apparebunt utilia et salu-
taria propter usum suum ad omnia necessarium.
Si vero abdita sunt et latentia in fabrica mundi,
hæc autem a principio ratio hominis adinvenit;
cui assignabimus rationem hominis horum inventri-
cem? an nequitia et materia quæ cognitionem non
habet, ut Manichæus est auctor, an Deo? At per-

Τροφὰς δὲ ἄλλοτε ἄλλας ἔχει, καὶ τοῖς πᾶσι
ἀφθονος ἢ χορηγία πρόκειται· οὕτω γὰρ οὐδὲ τῶν
θανασίμων γε εἶναι νομιζομένων βοτανῶν οὐδεμία
τῇ φύσει γε ὀλέθριος γεγένηται· τὸ γὰρ ἄλλω γένει
βλαβερὸν, ἐτέρῳ δὲ ὠφέλιμον. Ὀλέθριον καὶ σωτή-
ριον ἕνα τῇ φύσει τοῦτο πῶς ἂν γένοιτο; ἢ δὲ γε
τῶν χρωμένων γενῶν διαφορὰ τὸ ποικίλον τῆς ἐν
τούτοις παρασκευῆς ἀπαιτεῖ, ἵνα καὶ ἐν τοῖς ἀλό-
γοις ἔχνος λόγου δευχθεῖ νόμῳ τοῦ δημιουργήσαν-
τος. Οὐδὲν γὰρ τούτων ἀγνοεῖ τὸ οἰκτεῖον ἑαυτῷ·
οὐδὲ διὰ τὴν ἄλογον καὶ θηριώδη φύσιν, ὡς τρῶφιμον
τὸ ἑαυτοῦ θανάσιμον προσφέρεται· ἀλλ' ἐπὶ τὸ αὐτῷ
γε ὠφέλιμον ἕκαστον ὀρμᾶ. Εἰ γὰρ ἅπαντα βοτάνη
καὶ ῥίζα τοῖς πᾶσι ὑπῆρχεν ἐπιτηδεῖα, ἤττον ἂν
ἐδείχθη τοῦ δημιουργήσαντος ὁ νόμος, καὶ ἐν τοῖς
ἀλόγοις κρατῶν.

Τὸ δὲ βλαβερὸν ἑνίοις, ἐτέροις δὲ ταυτὸ σωτήριον
παρακείμενον, τρανεστέραν τὴν ἐν τοῖς πᾶσι
σοφίαν κηρύττει· ὅτι καὶ ἐν τοῖς ἀλόγοις φυσικῇ
τις ἐστι τῶν εἰς τροφήν παρακείμενων ἢ διάκρισις·
ἢς φυσικῶς γε ἑκάστῳ μὴ ἐνούσης, εὐλόγως ἂν
τις κατηγορήσει τῶν βλαβερῶν ὡς ἐκ κακίας προ-
ενηνεγμένον.